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DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN  NR.9975,                           
DATË 28.7.2008, “PËR TAKSAT KOMBËTARE”,  

TË NDRYSHUAR 
 
 
Në mbështetje të neneve 78, 83, pika 1, dhe 155, të Kushtetutës, me propozimin 
e Këshillit të Ministrave, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë 
 

V E N D O S I: 
 

Në ligjin nr.9975, datë 28.7.2008, “Për taksat kombëtare”, të ndryshuar, bëhen 
këto ndryshime dhe shtesa:  
 

Neni 1 
 
Në nenin 3, “Llojet e taksave kombëtare”, bëhen ndryshimet, si më poshtë 
vijon: 
 

1. Pika 2 dhe pika 6 ndryshohen në:  
 

“2. Taksa e qarkullimit për benzinën (sipas kodeve tarifore të NKM-së 
2710 12 41;  2710 12 45; 2710 12 49;  2710 12 51;  2710 12 59) dhe 
për gazoilin (sipas kodeve tarifore të NKM-së 2710 19 31;             
2710 19 35 ; 2710 19 43 ; 2710 19 46 ; 2710 19 47; 2710 19 48). 

 
 6. Taksa e karbonit për benzinën (sipas kodeve të NKM-së 2710 12 41;  

2710 12 45; 2710 12 49; 2710 12 51; 2710 12 59), për gazoilin (sipas 
kodeve të NKM-së 2710 19 31; 2710 19 35; 2710 19 43; 2710 19 46; 
2710 19 47; 2710 19 48), për qymyrin (sipas krerëve të NKM-së 
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2701; 2702), për vajgurin (sipas kodeve tarifore të NKM-së              
27 10 19 11 deri 27 10 19 29), për solarin (sipas kodeve të NKM-së 
2710 19 62 deri 2710 19 68), për mazutin (sipas kodeve të NKM-së 
2710 19 62 deri 2710 19 68) dhe për koks nafte (sipas kodeve të 
NKM-së 2713 11 00; 2713 12 00).”. 

 
2. Pas pikës 9 shtohet pika 10, me këtë përmbajtje: 

 
“10. Taksa mbi primet e shkruara, me përjashtim të primeve të sigurimit   
        për produktet e jetës, shëndetit në udhëtim dhe kartonit jeshil.” 
 

Neni 2 
 
Në nenin 4, bëhen ndryshimet dhe shtesat e mëposhtme: 
 
1. Pika 2 ndryshon dhe bëhet si vijon: 
 

“2. Taksa e qarkullimit mbi benzinën dhe gazoilin caktohet në masën        
      27 lekë/litër për benzinën dhe 27 lekë/litër për gazoilin.” 

 
2. Në paragrafin e parë, të pikës 4, bëhen këto ndryshime:  
 

a) Pas fjalisë së parë, shtohet fjalia me këtë përmbajtje: “Përqindja e rentës 
minerare për përmbajtjen e mineralit krom në nënproduktin minerar është 
në masën sa 2/3 e normës së rentës të përcaktuar në shtojcën nr.2, që i 
bashkëlidhet këtij ligji.”  

b) Fjalia e fundit ndryshon me këtë përmbajtje: “5 (pesë) përqind e të 
ardhurave nga renta minerare i takojnë pushtetit vendor ku zhvillohet 
veprimtaria. Të ardhurat nga renta minerare përdoren për investime për 
njësitë e qeverisjes vendore.”. 

 
3. Pas pikës 8 shtohet pika 9, me këtë përmbajtje: 
 

“9. Taksa mbi primet e shkruara, me përjashtim të primeve të sigurimit  
      për produktet e jetës, shëndetit në udhëtim dhe kartonit jeshil, është       
      3 (tre) përqind e shumës së primit.” 

 
Neni 3 

 
Në nenin 5, pas shkronjës “f”, shtohet shkronja “g”, me këtë përmbajtje: 
 

“g) Shoqëritë e sigurimit të licencuara nga Autoriteti i Mbikëqyrjes  
      Financiare (AMF) ngarkohen me mbledhjen e taksës mbi primet e  
      shkruara.”. 
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Neni 4 

 
Pas shkronjës “ë”, të pikës 2, të nenit 8, shtohet shkronja “f”,  me këtë 
përmbajtje: 
 

“f) për taksën mbi primet e shkruara, zero përqind”. 
 

Neni 5 
 
Në nenin 9 bëhen ndryshimet dhe shtesa e mëposhtme: 
 
1. Shkronja “b”, e pikës 1, ndryshohet, si më poshtë vijon: 
 

“b) Personat fizikë apo juridikë, të cilët deklarojnë se nuk do të 
qarkullojnë me mjete në pronësi të tyre gjatë vitit kalendarik, 
përkohësisht vetëm njëherë brenda një viti kalendarik, ose do të dalin 
përfundimisht nga qarkullimi dhe që dorëzojnë pranë Drejtorisë së 
Përgjithshme të Shërbimit të Transportit Rrugor, targën dhe lejen e 
qarkullimit, me kusht që të kenë paguar detyrime të prapambetura, nëse 
kanë.” 

 
2. Në fund të shkronjës “c”, të pikës 1, shtohen fjalët: 
 

“... dhe pagesat e taksës së mjeteve të vërtetuara si të vjedhuara nga 
organet e prokurorisë.”. 

 
3. Pika 2 shfuqizohet. 
 
4. Numërtimi i pikës 4, bëhet pika 5. 
 
5. Pas pikës 5 shtohet pika 6, me këtë përmbajtje: 
 

“6. Përjashtohen nga pagimi i taksës së qarkullimit dhe taksës së karbonit  
      anijet e peshkimit. Sasitë, kushtet dhe kriteret  përcaktohen me  
      vendim të Këshillit të Ministrave.” 

 
Neni 6 

 
 Ky ligj botohet në “Fletoren zyrtare” dhe hyn në fuqi në 1 janar 2015. 

 
K R Y E T A R I 

 
 

ILIR  META 
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